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ÖzetOsmanlı İmparatorluğunda şeyhülislama sunulan makale formatındaki kısa risaleler görevdeyükselme kabilinden olan bazı atamalarda önemli bir rol oynamaktaydı. Elinizdeki çalışmaHafız Mehmed Emin Efendi’nin bu amaçla Şeyhülislam Abdullah Efendi’ye sunduğu Ta‘lika‘alâ itiraz-ı Kemal Paşazâde ‘alâ’l-Beyzâvî fî tefsîri âyetin min sûreti’l-A‘raf adlı ismiyle kayıtlırisalesinin neşrini ve esere dair kısa bir incelemeyi içermektedir. Mezkûr risale, günümüzdekiakademik kariyer için gerekli olan makalelerin Osmanlı İmparatorluğundaki karşılığınadenk geldiği için yapılacak karşılaştırmalar hakkında okuyuculara belli bir fikir verecektir.Tefsire dair iki tespitin yapıldığı eser, dini metinlerdeki görüşlerin dikkatle okunmasınıngereğini bir kez daha gözler önüne sermektedir.Anahtar Kelimeler: Tefsir, Mehmed Efendi, Risâle.A SAMPLE TO ARTICLES OF PROMOTION IN OTTOMAN EMPIRE- Treatise of Hafız Mehmed Emin -Abstract: In Ottoman Empire, brief booklets, in the form of article, presented to Shaykh al-islam playedan important role in some appointments on the order of promotion. The study in your handcomprises of an research about the work and the publication with investigation of registeredbooklet called Ta‘lika ‘alâ itiraz-ı Kemal Paşazâde ‘alâ’l-Beyzâvî fî tefsîri âyetin min sûreti’l-A‘raf which Hafız Mehmed Emin Efendi presented to Shaykh al-islam for this purpose.Mezkûr booklet will give a certain idea to readers about comparisons to be made becausethe articles, necessary for academic career nowadays, correspond to the equivalent inOttoman Empire. The work, which two determination about interpretation have beenmade, has revealed one more time that the views in religious texts must be read carefully.Keywords: Commentary, Mehmet Efendi, Treatise
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A. Risalenin Tanıtımı ve Konuları Osmanlı Devleti şeyhülislamlarından Abdullâh Efendi’ye1 sunulan ve MehmedEmin Efendi’ye2 ait Ta‘lika ‘alâ itiraz-ı Kemal Paşazâde ‘alâ’l-Beyzâvî fî tefsîri

âyetin min sûreti’l-A‘raf adlı risalenin müellif hattı, Ankara Milli KütüphanesiYazmalar koleksiyonu numara 154/1’de (vr. 1b-9b) kayıtlıdır. Risalede A‘rafsuresi 38. ayeti bağlamında kelam ilmindeki “teselsül”3 probleminin tefsir metin-lerindeki yeri ve yine aynı surenin 37. ayetinde geçen bir kelimenin (eyne mâ)yazılışı bağlamında Kur’ân’ın imlâsı konuları İbni Kemâl, Beydâvî ve Zemahşerîüçgeninde bir takım değerlendirmelere tabi tutulmuş ve eleştirilere yer veril-miştir.Risalenin içerdiği konular çözüme muhtaç veya tefsir ilmine büyük katkılarsağlayacak öneme sahip olmamakla birlikte, metin üzerinde eleştirel düşünmepratiğine örneklik teşkil edebilecek mahiyettedir. Müfessirlerin kullandıkları herkelimenin bile güçlü okuyucu kitlesi tarafından inceden inceye mütalaa edildiğive bir takım hükümler çıkarıldığı bir vakıadır. Eser bu itibarla günümüz müfes-sirlerinin kullanacağı her ifadede ne kadar hassas olmaları gerektiğinin geçmiştekiçarpıcı bir örneğini sunmaktadır. Küçük hacimli risale, ağırlık merkezinin belirsizliği cihetiyle ilk bakışta olumlubir izlenim vermemektedir. Ancak öyle geliyor ki, eserin yazılış sebebi, ilmi birmevzuun açıklığa kavuşturulmasından öte müellifinin yetkinlik ispatı, bir diğerifadeyle resmi bir kadroya atanma istemidir. Zira Osmanlı İmparatorluğundaorta ve üst düzey müderris ve kadı atamaları şeyhülislamın teklifiyle yapılmaktaydı.Bu sebeple İbn Kemâl, Zemahşerî ve Beydâvî gibi esaslı âlimleri eleştirmeklekendi ilmi yetkinliğinin boyutlarını ortaya koyan müellifin varmak istediği hedefidoğrultusunda atılmış bir adımı olarak değerlendirilmesi de mümkündür. Buaçıdan bakıldığında eser, oldukça sistematik bir yapı arz eder. Risale ilk olarakİbn-i Kemâl’in Beyzâvî’ye yönelttiği bir itirazın nakliyle başlar. İtirazın temelnoktasını  “sonlu bir olguda sonsuz teselsülün imkânsızlığı” meselesi oluşturmaktadır.Müellif yaptığı hakemlik neticesinde İbn-i Kemâl’i haksız bularak bu düşüncesini
1 Mahtût üzerinde Şeyhülislam Abdullah Efendi’nin bu adla anılan şeyhülislamlardan hangisi olduğu tespitedilememiştir. Abdullâh Efendi ismiyle şeyhülislamlık yapan âlimler şunlardır: 1.Ebezade Abdullah Efendi(1708 – 1710 ve 1712 - 1713),  Yenişehirli Abdullah Efendi (1718 - 1730), Paşmakçızade Abdullah Efendi(1731 - 1732), Abdullah Vassaf Efendi (1755), Dürrizade Seyit Abdullah Efendi (1808 – 1810 ve 1812 –1815), Dürrizade Abdullah Efendi (1920).2 Mahtût üzerinde müellifin adı Mehmed Emin Efendi olarak zikredilmektedir. Bunun dışında bilgi olmamasıve risalenin farklı nüshalarının bulunmayışı müellifin hayatı hakkında kesin malumat sahibi olmamıza maniteşkil etmektedir.
3 Teselsül: Nesne ve olayların sebep-sonuç ilişkisi içinde geriye doğru sonsuzca sürüp gitmesi anlamında terim.Osman Demir, “Teselsül”, DİA, XL, 536.
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aklî ve naklî gerekçelerle sağlam bir zemine oturtmaya çalışır. Ancak risale, ha-kemlikle başlayan bu süreçte zımnen çok daha büyük bir iddiayı bünyesinde ba-rındırmaktadır. İbn-i Kemâl’i Beyzâvî karşısında haksız gören müellif, risaleninikinci bölümünde A‘raf suresinin 37. ayetindeki bir kelimenin yazım kuralıylailgili olarak Beyzâvî’yi, Zemahşerî’nin yaptığı hatayı incelemeden doğruymuşgibi nakletmesi gerekçesiyle eleştirir. Bir bakıma müellif, intikal eden yanlışlarınnasıl düzeltilebileceğini ve objektif eleştirinin resmini çizmektedir.Netice itibariyle ele alınan konular, bir: teselsülün imkânsızlığı çerçevesindeİbn Kemâl karşısında Beyzavî’nin haklılığı; iki: Kur’an’daki bir kelimenin yazımıylailgili olarak Zemahşerî’nin verdiği bilginin irdelenmeksizin Beydâvî tarafındannakledilmesidir.Risalenin öne çıkan özelliklerinden biri, tefsir metinlerinin eleştirel metotlaokunmasına dair güçlü örnekler sunmasıdır. Müfessirlerin kuracakları her cümleve kullanacakları her kelimeye dikkat etmeleri gereği ve bu çerçevede uymalarıgereken metotlar tefsir geleneğimizde özellikle vurgulanmıştır. Bu minvaldetarihi süreçte şu esasların öne çıktığını ifade etmeliyiz: 4a. Tefsirde bütün araştırma ve incelemelere rağmen Allah’ın muradına uygunolmayan bir şey söylenmesi veya fikir sürçmeleri ihtimali göz önünde bulundu-rulmalıdır.5 Müfessirlerin kendi düşüncelerinden kaynaklanan bazı yanlışlıklarfark edildiğinde, bu yanlışlıklar sağlam verilere dayanarak sonraki âlimlertarafından düzeltilmelidir. Fakat Se‘âlibî’nin (ö. 875/1471) hâtimesinde ifadeettiği gibi bir görüşün yanlışlığı yönünde hüküm verilirken sübjektiflikten mutlakauzak durulmalı, hastalıklı beyinlere itibar edilmemelidir.6b. Yazılanlara odaklanarak tekrar tekrar incelenmelidir.7 Bu sebeple tefsirlerintelif sürecinde ve çoğu zaman sonrasında müellif tarafından tedris edilereksürekli kontrolünün yapıldığı hatırlanmalıdır.8 Ayrıca eser yaşayan ulemanın bü-
4 Bz. Bayer, İsmail, Tefsir Hatimelerinde Tefsir ve Müfessir, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,25(2016/2), ss.155-163, s. 158-160.5 Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed (v. 1250/1834), Fethu’l-Kadîr, I-V, thk. Abdurrahmân Umeyra, Dâ-ru’l-Vefâ, V, 710.6 Seâlibî, Abdurrahmân b. Muhammed b. Mahlûf el-Mâlikî (786-875/1394-1471), el-Cevâhiru’l-Hisân fî Tefsî-

ri’l-Kur’ân I-V, thk. Alî Muhammed, Âdil Ahmed, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1. Baskı, Beyrût,1997, IV, 454.7 Âlûsî, Ebu’l-Fadl Şihâbuddîn es-Seyyid Mahmûd el-Bağdâdî (1803-1854) , Rûhu’l-Meânî, I-XXX, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrût, XXX, 288.8 Şevkânî, V, 710 ( Telife başlama  ve bitirme tarihleri karşılaştırmasına binaen). Örneğin Zeccâc (ö. 311/923),tefsirini on altı yıllık bir süre içerisinde (hicrî 285-301) şekillendirmiş ve öğrencileriyle birlikte yaptıklarıtefsir derslerinde eserini pek çok defa baştan sona okutarak varsa hatalı yerleri tashih ettirmiştir. Hamevî,Yâkût, Mu’cemu’l-udebâ irşâdü’l-erîb ilâ ma’rifeti’l-edîb, thk. İhsân Abbâs, I-VIII, Dâru’l-Ğarb el-İslâmî, Beyrût1993, I, 63.
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yüklerine arz edilerek onaylarının alınması oldukça önemlidir.9 Bir yönüyleİslâm’ın özünde olan tahkîk ve istişâre bütün çalışmaların ana metodu mesâbe-sindedir. c. Önceki muhakkik müfessirlerin mevsûk görüşlerine müracaat edilmeli10 veyapılan naklin asla uygunluğu noktasında çok hassas davranılmalıdır.11 Nakledilentarihi veriler kaynak gösterilmese bile tamamen doğru olmalıdır.12A.1. Birinci konunun değerlendirmesi:

“Allah şöyle der: “Sizden önce gelip geçmiş cin ve insan toplulukları ile birlikte
ateşe girin.” Her topluluk kardeşine (yoldaşına) lanet eder. Nihayet hepsi orada
toplandığı zaman peşlerinden gidenler, kendilerine öncülük edenler için, “Ey
Rabbimiz! Şunlar bizi saptırdılar. Onlara bir kat daha ateş azabı ver” derler. Allah
der ki: “Her biriniz için bir kat daha fazla azap vardır. Fakat bilmiyorsunuz.”13Yukarıdaki ayette, cezayı hak edenlerin cehenneme girişlerinde tarih itibarıylaeskiden yeniye doğru bir sıralamanın olacağı, dolayısıyla ya daha sonra cehennemegirenlerin kendilerinden önce haktan uzak yaşamış toplulukları yanılgılarındasuç ortağı gördükleri veya kötülerin daima aynı yanlış yönelime sahip olduklarıanlaşılmaktadır. Âyetteki “uhtehâ (kızkardeşi/yoldaşı)” kelimesi yukarıdaki ikivechin de olabileceğini düşündürmektedir ve aslında dikkatleri çeken bir anlamsorunu mevzu bahis değildir. Bu hususu ayetin devam eden kısmına uygun olacakbir şekilde sonrakilerin öncekilere “uyması”14 nitelemesiyle değerlendiren Beydâvî,İbn-i Kemâl tarafından mantık kurallarına uymadığı gerekçesiyle eleştirilmiştir.Aslında Beyzâvî burada ana kaynağı Zemahşerî’nin ifadesini15 tefsirine taşımıştır.Dolayısıyla Beyzâvî tefsir seçkisi üzerinden eleştirilmiş olmaktadır. İbn-i KemalBeyzâvî’nin “uyma” ifadesiyle sonlu bir olguda -ki cehenneme girecek toplumlarınsayısı sınırlıdır-, sonsuza kadar sürmesi gereken eylemler silsilesinin gündeme
9 Seâlibî, hâtime bölümünde ilim tahsilindeki yolculuklarını ve hocalarını eş-Şûra sûresinin sonunda anlattığınıoraya müracaat edilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Söz konusu bölümde tefsirini hocası Ebû Abdillah Mu-hammed  (hafîd) b. Merzûk’a (766-842) arz ettiğini hoşnutlukla karşıladığını ve hayır dua ettiğini belirterekeserin bir gelenek silsilesi içinde mucaz olduğunu vurgulamaktadır.10 İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir (1879-1973), et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, I-XXX, ed-Dâru’t-Tûnusiyye li’n-Neşr, Tûnus,1984, XXX, 636, 637; es-Seâlibî, Abdurrahmân b. Muhammed b. Mahlûf el-Mâlikî,el-Cevâhiru’l-Hisân fî Tefsî-

ri’l-Kur’ân I-V, thk. Alî Muhammed, Âdil Ahmed, Dâruİhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1. Baskı, Beyrût,1997, IV, 454.11 Seâlibî, IV, 454.12 Zemahşerî (467-538/1075-1144), el-Keşşâf an Hakâik-i Gavâmidi’t-Tenzîli ve Uyûni’l-Ekâvîli fî Vucûhi’t-Te’vîl,I-VI, thk. Âdil Ahmed, Ali Muhammed, Mektebetu’l-Ubeykân, 1. Baskı, er-Riyâd 1998, VI, 470.13 A’râf, 7/38.14 Beydâvî, el-Beydâvî, Abdullâh b. Umar eş-Şîrâzî eş-Şâfîî, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, (Mecmau’t-Tefâsîr)içinde, I-VI, Çağrı Yayınları, II, 547-549.15 Zemahşerî Mahmûd, el-Keşşâf an Hakâik-i Gavâmidi’t-Tenzîli ve Uyûni’l-Ekâvîli fî Vucûhi’t-Te’vîl, Dâru’l-Kutu-bi’l-İlmiyye, Beyrut 2003, s. II, 99.
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geleceğini, dolayısıyla bu yaklaşımın doğru olmadığını öne sürer. Ona göre ayette,cehenneme daha sonra giren toplulukların cehenneme girerken orada gördükleridiğer toplulukların kendileriyle aynı yanılgıyı yaşamış olduklarından dolayı birlanet söz konusudur. Hâlbuki âyet hem İbn-i Kemâl’in dikkat çektiği, cezayı hakeden toplumların aynı olumsuz yönelime sahip olduklarına hem de öncekilerinsonrakiler üzerindeki olumsuz etkilerine dikkat çeker. Hatta burada bir üçüncüboyut ise yapılan hatadan başkasını sorumlu tutmanın bir başka hata olduğudur.Bu sebeple âyet “dı�fen (katıyla)” beyanıyla yanılgı sarmalına işaret eder. Çünkümücerret hatada kesişen bu toplumlar, biri hatayı ötekine atmak, diğeri yanılgıyasebep olmak cihetleriyle toplamda üç tür hata yapmış olurlar. Bir diğer ifadeyleyanılgı tek boyutlu değildir ve bu tek boyut üzerine görüş beyan etmek desorunludur.  Mehmet Emin Efendi söz konusu tartışmaya müdahil olarak, Beyzâvî’nin ifa-desinde mantıksal bir çelişkinin olmadığını savunur. Müellif konuyu sistematikbir düşünceyle önce ayette hitap edilen kesimlerin kimler olabileceği üzerindendeğerlendirir. Buna göre muhataplar ya Hz. Peygamber döneminde veya dahasonraki zamanlarda yaşayacak inkârcılardan veya geçmiş dönemleri de kapsayacaktüm inkârcı zümrelerden oluşur. Birinci ihtimalde sonsuz teselsülden elbettebahsedilemez. İkinci ihtimalde ise hitap edilen ümmetlerin lanet teselsülü, ensonunda İblîs ve etbaına lanet süreciyle son bulur. Müellif bu aşamadan sonra İblîs ve etbâının tamamen teselsülün dışında de-ğerlendirilmesi gerekeceği mukadder itirazını, İblîs’in melek olduğunu ispat içindeliller serdederek cevaplar. Zira İblîs’in cin olduğu kabul edilirse sonsuz teselsülyeniden gündeme gelecektir. Hâlbuki meleklerden kabul edilirse hem sürecin so-nunda lanet edilecek bir zümre var olmuş olur hem de bu zümre muhatap kitleolarak isimlendirilen insan ve cin tayfalarının dışında olduğu için sonsuz teselsülihtimalini ortadan kaldırmış olur. A.2. İkinci Konunun DeğerlendirmesiMehmet Emin Efendi, A‘raf suresi 37. ayeti üzerinden Kur’ân imlasına dairyeni bir tartışma açmaktadır. Çalışmanın tahkik bölümünde kaynaklarınıbelirttiğimiz üzere âyette         yapısında      mevsûle olduğu için ayrı yazıl-maktadır. Ancak Zemahşerî ilgili âyetin tefsirinde Mushaf hattında bu kelimelerinayrı yazılmaları gerekirken birleşik yazıldığını nakletmiş,16 Beyzâvî de Zemahşerî’ninsöylediklerini birebir aktarmıştır.17 Bu hususu tenkit eden Müellif, Beyzâvî’yi Ze-mahşerî’nin yaptığı hatayı tekrarlamasından ötürü eleştirmektedir. Bu eleştirisindehaksız sayılmaz. Zira Mehmet Efendi’nin ulaşabileceğini düşündüğümüz kaynaklar
16 Zemahşerî, II, 98.17 Beydâvî, II, 549.
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yanında Hz. Osman’a nispet edilen Topkapı Mushafı da ilgili kelimenin imlası be-lirtildiği gibi ayrıdır.18 Yine Taşkent nüshasında da kelimenin ayrı şekilde yazıldığıgayet açıktır.19 Haliyle Beydâvî, yapılan naklin Keşşâf’a uygunluğu noktasındadikkatli davransa da verdiği bilginin vakıayla örtüşüp örtüşmediğini tetkiketmeden kullanması, yukarıda tefsir ve müfessirler hakkında zikrettiğimiz esaslarauymamaktadır.Mamafih ifade edilen yönleriyle risale, Kur’ân metninin ve ilgili tefsirlerinnasıl değerlendirileceğine dair mezkûr ayetler üzerinden iki örnek sunmaktadır.

Topkapı nüshasında yer alan orijinal metin ve tahkikli hali

Taşkent Mushafı’nda yer alan yazım şekliA.3 SonuçAlanında tam yeterlik, eleştirel akla sahip olma ve yüksek özgüven, bilimselgelişimin temel dayanaklarındandır. Özellikle İslam âlimleri için bir diğerzorunluluk ise ayrıntı ve küçük meselelerle ilgilenmenin büyük ve toplumsal dü-zeydeki meselelerle ilgilenmeye engel olmaması, bir diğer ifadeyle yeterlik,eleştiri ve özgüven üçlüsünün toplumu iyiye doğru dönüştürecek ana hamlelerdekullanılmasıdır. Elinizdeki risaleye yukarıdaki düşünceler ekseninde bakıldığında,yetkin öğrencilerin eleştirel akla ve yüksek özgüvene sahip bireyler olması içinörnek bir çalışma kabul edilebilir. Ancak risalenin başlangıcındaki medhiyesilsilesinin normalin oldukça ötesine geçmesi ve bu tarz risalelerde konularıntoplumu şekillendirecek ve geleceğe güçlü bir şekilde taşıyacak ana unsurlardanuzakta kümeleşmesi Osmanlı Cihan Devletinin zayıflamasının sebeplerinden biriolarak kabul edilebilir kanaatindeyiz.
18 Bk. el-Mushafü’ş-Şerîf el-mensûb ilâ Usmân b. Affân, thk. Tayyar Altıkulaç, IRCICA, İstanbul 2007, s. 192; Bk.Ebû Amr Osmân b. Saîd,  el-Mukni’ fî Resmi Mesâhifi’l-Emsâr, thk. M. Es-Sâdık Kamhâvî, Mektebetu’l-Kulliy-yâti’l-Ezheriyye, Kahire, s. 77.19 Mushafu’l-İmâm (Taşkent Mushafı), s. 334.
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Ekler: Risalenin ilk ve son sayfaları


